IL ALSheich Abu. Ali, Avicenna, viz. الرديس ابو علي الحسين بن عبد الله بن سينا (ut scribunt Ebn Chal. Hist. Med. & Epitom. Yaphei) Princeps (vel ut Gregorius AbulPharag. aliique) الشيخ الرديس Doctor Primarius Abu Ali AlHofain Ebn Abdollah, Ebn Sina. Huic patria Bochara, ubi natus perhibetur anno Hejræ 370, ut mirer esse qui cum Cordubensem statuunt, & Avicennæ coævum. Huic secundas post AlPharabium faciliè tribuunt Arabes, in Philosophiâ nimirum; nam in Medicinæ peritiâ longè præcelluit. Sed de eo jam ut Philosopho loquimur, quo etiam nomine, & apud suos & apud alios magnam meritò adeptus est gloriam, atque Principis titulo insignitus: quem etiam ob illum quem in regno sustinuit gradum jure mereri poterat, utpote Vizieri munere functus sub Shemsoddula. Qui plura de ejus vitâ scire cupiat, consulat Gregorium AbulPharagium, vel ipsius vitam aliquibus editionibus Canonis præfixam: nè aliis fabulosa de eo narrantibus, quorum meminit Doctissimus Sionita, fidem habeat. Quamplurima in omni scientiarum genere scripsit, inter cætera libros ab Authore nostro laudatos: viz. AlShepha & Philosophiam Orientalem, AlShepha omnes ferè Philosophiæ Artiumque Liberalium partes continet. Hunc librum interpretes Latinus, & post eum alii Sufficientiam vocant, forsan ad sonum vocis magis quàm significationem attendentes. AlShepha enim potiùs Sanitatem, Sanationem, Medicinam & remedium denotat, quò alludit ille qui Philosophi istius mortem deslens scripsit, Non sanavit ipsum AlShepha, [i. e. liber ipsius Sanitas dictus:] nec liberavit eum النجاة [i. e. liberatio, quo titulo alium composuit librum.] Significat tamen & idem nomen AlShepha Exiguùm quid, quod rei reliquum est; quo forsan respexit qui Sufficientiam vertit. Librum istum ad Peripateticorum doctrinam & præcepta per omnia conformatum testatur Author noster. In altero isto scil. الحكمة المشرقية i. e. Philosophia Orientalis, majorem sibi libertatem sumpsisse videtur, ut ex ipso refert noster pleniusq; quid ipse sentiret, protulisse: sed temporum injuriâ magnâ ex parte perit.

E L E N C H U S.

perit. Ideoque quem in eo scopum sibi proposuerit haud facile statuerimus. Orientalium, viz. Indorum, placita in eo examinasse videtur, & cum iis quæ tradunt Peripatetici contulisse. Quod inde conjicimus, quia & Abu Riban Mohammed AlBiruni, qui eodem cum ipso tempore floruit, Indiam ingressus & ipsorum Philosophiam didicit, & illos Græcorum Philosophiam docuit, teste Gregorio Abu'lPharagio. Jam dictis unum ex Ebn Chalican addere liceat, cum à Nuha Ebn Nafr ALSamanensi Chorasani Principe in Bibliothecam suam cui non alia in istis regionibus par fuit, omnigenis maximi pretii & eruditionis libris refertam ingrediendi copiam impetrasset, eum ex illis diligentèr lectis ea hausisse quæ aliis ignota, adeò ut alios omnes eruditionis gloriâ superaret. Cum igitur postea, nescio quo casu, factum esset, ut incendio periret Bibliotheca ista, Avicennæ inimici illud ei imputabant, tanquam ipso procurante factum, quo scil. aliis ea quæ ipse didicerat, discendi occasionem præriperet. Præter majora ab ipso conscripta volumina, Epistolas etiam seu libellos quosdam elegantes ab eo compositos recenset Ebn Chalecan: atque inter eos Epistolam Hai Ebn Yokdhan, & Epistolam Absal (si ita legendum, & non Asal) & Epistolam Salaman. Dubito an hæc tres Epistolæ distinctæ fuerint, an una quæ trium istorum historiam contineret, ut hæc nostri Authoris ad ipsius imitationem composita.

III. AlGazali, scil. أبو حامد محمد بن محمد بن أحمد الغزالي Abu Hamed Mohammed, fil. Mohammed, fil. Mohammed Ebn Ahmed Algazali Tusensis. Tanto apud suos in honore fuit, ut ei tanquam proprium nomen attribueretur *حجة الاسلام* *رجل الدين* Demonstratio Islamismi [seu Sectæ Mohammedicæ] Decus Religionis. Natus est anno Hæjæ 450. (vel ut alii, 451.) mortuusque an. 505. Multa & præclara scripsit, ut de aliis rebus, sic & in Philosophiâ. Aliorum Philosophorum, ubi contra Religionis suæ fundamenta peccare videbantur, sententias convellebat, ut vel ex titulo libri *تهافت الفلاسفة* Destructio Philosophorum, satis patet. Al-Pharabium & Avicennam (testibus Abulfeda: & Epic. Yaphei, ubi de Avicenna loquuntur) Infidelitatis seu hæreseos incusabat: cujus tamen culpæ vix ipse immunis visus est Authori nostro, uti pag. 19. videre est.

IV. Ebno'l Sayeg, viz. أبو بكر محمد بن يحيى بن الصايغ (ut in Hist. Med.) Abu Becr Mohammed Ebn Yahya Ebno'l Sayeg, notus nomine *ابن باجا* Ebn Bajah (vulgò, Avenpace.) Hujus acumen & judicium magnopere prædicat præter nostrum, * Abu'l Hasen Ali quidam qui opera ejus in unum volumen collegit, ipsúmque eo nomine omnibus qui inter Mo-

* In Præfat. atq; ex illo Hist. Med.

E L E N C H U S.

hammedanos Philosophiæ operam dederunt præferre non veretur : adeo ut asserat neminem post AlPharabium ipsi comparandum : atque ejus dicta iis quæ ab Avicenna & AlGazali prolata sunt, si inter se conferantur, præponderare. Juvénis adhuc mortuus est Fesæ, anno Hejræ 533. vel, ut alii 525. idque veneno sublatus, teste Ebn Chalecan, Ideoq; admodum imperfecta sunt ejus opera: ut annotat Author noster pag. 15. Multos illi inimicos concitavit invidia, ut videtur; fueruntque referente Ebn Chalican, qui ipsum quasi de Alcorano & doctrinâ in eo traditâ minus honorificè sentiret, incusarent.

V. Averroes scil. **ابو الوليد محمد بن احمد بن محمد بن رشد** Abu' l Walid Mohammed Ebn Ahmed Ebn Mohammed Ebn Roshd. Notior hic & celebrior quàm ut de eo plura dicamus, è discipulis Ebn' l Sayeg, ut testatur in vitâ ipsius Author Historiæ Medicorum. Meritò eum titulo **الغزوني** seu plura scientiarum genera callentis, ornat Epitomator Yaphœensis. Cordubæ natus est & educatus: Maroccæ obiit an. Hejræ 595. postquam **عمر عمرًا طويلًا** i. e. vitam longam vixisset, teste eodem Authore Historiæ Medicorum: qui est **موفق الدين ابو العباس احمد بن القاسم بن خليفة بن يوسف** Mowaffakoddin Abu' l Abbas Ahmed Ebno' l Kasem &c. notus nomine Ebn Abi Osaibea. in vitis fuit A. Hej 637.

VI. AlJonaid] laudatur p. 127. viz. **ابو القاسم الجنيد بن محمد بن** Abulkasem AlJonaid fil. Mohammed, fil. AlJonaid, ut Ebn Chalic. at in Kamulo, dicitur Jonaid esse **سعيد** Cognomen ipsius, nomen autem **سعيد** Said f. Obaid. ibique appellatur **سلطان الطائفة الصوفية** Rex Sectæ Sufiorum, de qua plura videre est in Specim. Hist. Arab. p. 373. & in Cl. Goliæ Lexico. è quibus dum severiorem quandam disciplinam, & à rebus mundanis abstinentiam, quo religioni & contemplationi vacarent, & nescio quam cum Deo familiaritatem profiterentur, multi horrendas eructabant blasphemias, & miras exercebant præstigias; qualis fuisse videtur **الحسين بن منصور الحلاج** AlHosain Ebn Mansur AlHallaj, à quo prolata fuerunt (teste Ebn Chalec.) blasphema illa verba, quorum p 4. meminit noster. viz. Ego sum, veritas. Et **ما في الجنة الا الله** Non est sub hac veste quid nisi Deus * ob quæ, atque ejusmodi alia, morte crudelissimâ multatus est, Anno H. 309. ut videre est apud Greg. Abulpharagium, & in Hist. Saracénica. familiaritatem eum habuisse cum AlJonaido isto de quo loquimur refert Ebn Chalican. Mortuus est autem AlJonaid, anno 297. velut alii 298. Hejræ, referente eodem.

* Reliqua tribuit Al-Gazali Abi-Yazido Beslamensi qui obiit A. Hej. 261.

رسالة حسي بن يقظان

SIVE

Epistola Ebn Tophail

De Hai Ebn Yokdhan.

بسم الله الرحمن الرحيم

الشيخ الفقيه الامام العالم الفاضل الكامل
العارف ابو جعفر بن طفيل رحمة الله عليه
الحمد لله العظيم الاعظم القديم الاقدم العليم الاعلم
الحكيم الاحكم الرحيم الوديع الكريم الاكرم الحكيم

الاحكام الذي علم بالقلم علم الانسان ما لم يعلم وكان الفضل
الله عليه عظيما حمدا على فواضل الدنيا واشكراه على تقابع الالاء
واشهد الا اله الا الله وحده لا شريك له وان محمدا عبده ورسوله
صاحب الخلق الطاهر والحمد لله الباهر والبرهان القاهر والسيف
الشاهر صلوات الله عليه وسلامه وعليه وصحبه اولي الهمم
العظام ونوي المناقب والمعالم وعليهم جميع الصجابة والتابعين الي دين
الدين وسلم كثيرا سالت ايها الاخ الكريم الصفى الحليم منحك الله
اليقا الابددي واسعدك السعد السرمدي ان ابش اليك ما امكنتني
بيته من اسرار الحكمة المشرقية التي ذكرها الشيخ الامام الرئيس
ابو علي بن سينا واعلم ان من اراد الحق الذي لا جمجمة
فيه فعليه بطلبها والجد في اقتنائها ولقد حركت مني سؤالك
خاطرا شريفا افضي بي والحمد لله الي مشاهدة حال لم
اشهدا

IN NOMINE DOMINI MISE-
RICORDIS MISERATORIS.

LNquit Doctor Sapiens. Antistes, sciens, præstans, perfectus, eruditus Abu Jaaphar Ebn Tophail, Laus Deo Magno, Maximo, Antiquo, Antiquissimo, Scienti Scientissimo, Sapienti Sapientissimo, Misericordi Misericordissimo, Benefico beneficentissimo, Benigno Benignissimo, qui docuit [usum] calami, qui docuit hominem illud quod non novit, quia fuit bonitas Dei erga eum magna. Laudo eum ob eximia ejus dona & gratias ei ago ob continua beneficia, & testor non esse Deum præter Deum unum cui non est consors, &c.

Rogasti, O Frater egregie, sincere, conjunctissime (donet Tibi Deus durationem æternam, & beet Te felicitate perpetuâ) ut enuntiem Tibi quicquid enuntiare potero, de mysteriis Philosophiæ Orientalis, cujus meminit Doctor Antistes primarius Abu Ali Ebn Sina: Scias autem illi qui assequi voluerit veritatem in quâ nulla est obscuritas, incumbere ut eam quærat, & diligentiam in eâ acquirendâ adhibeat, ac certè excitavit in me petitio tuâ animi motum egregium, qui perduxit me (Laus Deo) ad

B 2

perci-

percipiendum statum quem antea non videram, meque promovit ad terminum adeo remotum ut eum describere non possit lingua, neque eum exprimere sermonis facundia, cum sit alterius modi, atque alterius ab iis mundi, nisi quod status iste præ eo quod ipsi inest, exultationis, gaudii, voluptatis, & lætitiæ, ejusmodi sit, ut non possit qui ad eum pertigerit, aut aliquem usque ipsius terminum pervenerit, ipsum celare aut secretum tenere; verum illud accidit ei exultationis, alacritatis, lætitiæ, & delectationis, quod eum adigat ad ipsum summam, non autem distinctè, exprimendum: quod si fuerit ex iis quos non acuerint scientiæ, ea loquitur de eo quæ non comprehendit, adeo ut dixerit quidam, cum ita comparatus esset, *O me celebrandum! Quantus Ego!* alter autem *Ego sum Veritas*; alius, *Non est sub hac veste nisi Deus*; Doctor verò Abu Hamed Algazali, cum ad hunc statum pergressisset, usus est parcemiæ loco hoc versu,